GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e da Linguagem Campus Universitário de

Tangará da Serra Rod. MT 358 km 07. Cx P: 287 – Jd. Aeroporto, Fone: 65 3311 4935

E-mail: facsal.tga@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 037/2018 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2018 – DIVULGAÇÃO DE TEMAS E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

 A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna

públicas informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo

Simplificado destinado a contratação de docentes da educação superior para atuar no Campus de Tangará da

Serra/MT, conforme consta no Anexo I.

1. O candidato deverá comparecer no Campus Universitário de Tangará da Serra/MT, no local e horário

designado no anexo I para prestar a Prova de Desempenho Didático, apresentar documento original

de identificação e entregar à Banca Examinadora, três vias idênticas do Plano de Aula conforme

anexo II do edital de abertura.

2. Para identificação do candidato, na realização da prova de Desempenho Didático, será exigida

apresentação da versão original de documento oficial de identificação, não sendo aceitas fotocópias,

ainda que autenticadas.

3. Somente serão aceitos os seguintes documentos de identidade: carteiras de identidade expedidas

pelos Institutos de Identificação/Secretaria de Segurança Pública; pelos Comandos Militares;

carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.);

carteira nacional de habilitação (somente modelo aprovado pelo artigo 159, da Lei nº 9.503, de 23 de

setembro de 1997); Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), Carteira Nacional de

Habilitação (somente o modelo novo, com foto) e Carteira de Trabalho e Previdência Social.

Tangará da Serra/MT, 07 de Dezembro 2018.

Gislene Ramos Bessa
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo do Campus

Portaria 3630/2018

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde
Campus Universitário de Tangará da Serra
Rod. MT 358 km 07. Cx P: 287 – Jd. Aeroporto, Fone: 65 3311 4935
E-mail: facabes.tga@unemat.br

ÁREA: Ciências da Computação

TEMA SORTEADO: SISTEMA DE INFORMAÇÃO GERENCIAL E SISTEMA DE APOIO À

DECISÃO (SAD)

 Candidato Data Horário Sala

1 LARISSA MARIANY FREIBERGER PEREIRA 12/12 08:00 38

2 VANESSA CRISTINA LOURENÇO 12/12 09:00 38

3 WILLYAN ALVES DA SILVA 12/12 10:00 38

4 JEFERSON DOS SANTOS ALMEIDA 12/12 11:00 38

5 FAGNER ROGER PEREIRA COUTO 12/12 14:00 38

6 EUNICE FRANKLIN DA SILVA GUIMARÃES 12/12 15:00 38

7 RALDINEY DOS SANTOS 12/12 16:00 38

8 DIEISON PAULO RECKZIEGEL 12/12 17:00 38

9 JOSE VALDECI CARDOSO 12/12 19:00 38

10 CLEITON ANDERSON PROFILIO DOS SANTOS 12/12 20:00 38

11 CARLOS ALBERTO MORENO BARBOSA 12/12 21:00 38

12 EDIMAR SOARES DE OLIVEIRA 12/12 22:00 38

ÁREA: Matemática (Probabilidade e Estatística )

TEMA SORTEADO: ANÁLISE DE VARIANCIA

 Candidato Data Horário Sala

1 JAQUELINE NUNES CARVALHO 10/12 13:00 21

2 RAILEI GARCIA LEAL 10/12 14:00 21

3 KLEVERSON RAYZEL GONÇALVES 10/12 15:00 21

4 SIMONE SILVA FRUTUOSO DE SOUZA 10/12 16:00 21

5 SÚZAN      GRAZIELLE BENETTI DE PÁDUA 10/12 17:00 21

6 CAROLINE QUADROS DE OLIVEIRA 10/12 18:00 21

ÁREA: Educação (Didática)

TEMA SORTEADO: O ALUNO COMO SUJEITO DO PROCESSO EDUCACIONAL – ASPECTOS

TEORICOS E PRÁTICOS

 Candidato Data Horário Sala

1 THIAGO FAGUNDES DE SOUZA 12/12 08:00 25

2 MAYARA LAURA SILVA DE ARRUDA 12/12 09:00 25

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde
Campus Universitário de Tangará da Serra
Rod. MT 358 km 07. Cx P: 287 – Jd. Aeroporto, Fone: 65 3311 4935
E-mail: facabes.tga@unemat.br

3 JULIANO XAVIER DA SILVA COSTA 12/12 10:00 25

4 ROSILAINE BARROS DE SOUZA 12/12 11:00 25

5 JULIA RITA FRANCO PEREIRA 12/12 15:00 25

6 CRISTIANE DO NASCIMENTO GONÇALVES

POLTRONIERI

12/12 16:00 25

ÁREA: Filosofia

TEMA SORTEADO: DESAFIOS DA FILOSOFIA CONTEMPORÂNEA

 Candidato Data Horário Sala

1 VITOR LEITE PRIMO DIOGO 12/12 08:00 29

2 KARINA ANDRÉA TARCA 12/12 09:00 29

3 DAVID EMANUEL DE SOUZA COELHO 12/12 10:00 29

4 BRUNO GONÇALVES DA PAIXÃO 12/12 11:00 29

ÁREA: Psicologia

TEMA SORTEADO: RELAÇÃO DA AREA DE PSICOLOGIA COM OUTRAS CIENCIAS

 Candidato Data Horário Sala

1 FERNANDA MONTEIRO BOER 10/12 08:00 28

2 PEDRO RIBEIRO SIMÕES MATHIAS 10/12 09:00 28

3 JOSIANE TOMAZ DA SILVA 10/12 10:00 28

4 CELESTINO JOSÉ MENDES GALVÃO NETO 10/12 11:00 28

5 CLAUDIA CRISTINA MACCEO SATO 10/12 12:00 28

ÁREA: Sociologia

TEMA SORTEADO: CONFLITOS AMBIENTAIS E AGRARIOS NO BRASIL

 Candidato Data Horário Sala

1 TAINA REIS DE SOUZA 10/12 08:00 29

2 ARLETE FONSECA DE ANDRADE 10/12 09:00 29

3 MANUELA LOWENTHAL FERREIRA 10/12 10:00 29

4 ROGERIO MAKINO 10/12 11:00 29

5 IRACILDA GABRIEL DA SILVA 10/12 14:00 29

6 GUILHERME AUGUSTO DOS SANTOS VIEIRA 10/12 15:00 29

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde
Campus Universitário de Tangará da Serra
Rod. MT 358 km 07. Cx P: 287 – Jd. Aeroporto, Fone: 65 3311 4935
E-mail: facabes.tga@unemat.br

ÁREA: Administração

TEMA SORTEADO: FERRAMENTAS DE ANALISE DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E

FINANCEIRO

 Candidato Data  Horário Sala

1 GIRLENE NéRIA SENA DE OLIVEIRA 10/12 08:00 PPGEL

2 ANA PAULA FREIBERGER PEREIRA SANINI 10/12 09:00 PPGEL

3 TAMIRES ALINE DE AMORIM 10/12 10:00 PPGEL

4 WESLEN COSTA DE SOUZA 10/12 11:00 PPGEL

5 AUGUSTO CARLOS PATTI DO AMARAL 10/12 13:00 PPGEL

6 OKSANA APARECIDA DE LARA HUNGARO 10/12 14:00 PPGEL

7 MAYKON JESSE BARBIERI DE CAMARGO 10/12 15:00 PPGEL

8 LIDIANE DA SILVA SOUZA ANGOLA 10/12 16:00 PPGEL

9 MYLENA NERES NUNES 10/12 17:00 PPGEL

10 ARIENNE CAROLINA ZEMUNER XAVIER

MADUREIRA

10/12 18:00 PPGEL

11 CLAUDINEIA FINGER DOS SANTOS 11/12 08:00 PPGEL

12 VIVIENI LARA MACHADO 11/12 09:00 PPGEL

13 MARA LUIZA GONÇALVES FREITAS 11/12 10:00 PPGEL

14 GIRLENE GONZALEZ DE MORAIS 11/12 11:00 PPGEL

15 AGNA GONÇALVES DE SOUZA 11/12 13:00 PPGEL

16 MAYKE SILVA DOS SANTOS PEREIRA 11/12 14:00 PPGEL

17 DANIELLE DA SILVA BATISTA 11/12 15:00 PPGEL

18 LUCILENE CAMPOS FERREIRA 11/12 16:00 PPGEL

19 LOIVA LEONE MARCON 11/12 17:00 PPGEL

20 SIRLENE RODRIGUES 11/12 18:00 PPGEL

21 CRISTIANE PAULINO GOMES GONçALVES 12/12 08:00 PPGEL

22 PATRICIA SOUZA COSTA 12/12 09:00 PPGEL

23 DANIELA DA SILVA CARVALHO 12/12 10:00 PPGEL

24 HILáRIO MOISéS DA CRUZ 12/12 11:00 PPGEL

25 LILIANE APARECIDA DA SILVA 12/12 13:00 PPGEL

26 RAFAEL NAKAJIMA 12/12 14:00 PPGEL

27 GLAUBER LOPES MENDES 12/12 15:00 PPGEL

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde
Campus Universitário de Tangará da Serra
Rod. MT 358 km 07. Cx P: 287 – Jd. Aeroporto, Fone: 65 3311 4935
E-mail: facabes.tga@unemat.br

28 EDERSON JUNIO PELISSARI 12/12 16:00 PPGEL

29 ANDRELISA ALMEIDA DE JESUS 12/12 17:00 PPGEL

30 WELLINGTON ROGÉRIO DUARTE DA SILVA 12/12 18:00 PPGEL

ÁREA: Ciências Contábeis

TEMA SORTEADO: PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO

 Candidato Data Horário Sala

1 KATIANA DE SOUSA MARCONDES PEREIRA 10/12 08:00 35

2 ANDREIA CARPES DANI 10/12 09:00 35

3 JONATAS PRATES LIMA 10/12 10:00 35

4 ANA CAROLINE BASTOS CASAGRANDE 10/12 11:00 35

5 JAQUELINE DA SILVA MARQUES 10/12 14:00 35

6 CLAUDEMIR PEREIRA DE ALMEIDA 10/12 15:00 35

7 ANDRé SOCOLOSKI 10/12 16:00 35

8 VANESSA MARCHIOLI LOPES 10/12 17:00 35

9 GRAZIELE OLIVEIRA ARAGÃO SERVILHA 11/12 08:00 35

10 EDSON DE SOUZA SILVA 11/12 09:00 35

11 WANDERSON MARCELO NISTAL VON GROLL 11/12 10:00 35

12 KATIA REGINA ENDRINGER GONçALVES 11/12 11:00 35

13 DIOERQUES MARCELO DE OLIVEIRA 11/12 14:00 35

14 ANANIAS FRANCISCO DOS SANTOS 11/12 15:00 35

15 ROBERTO WEBER DA SILVA 11/12 16:00 35

16 EDINEIA SOUZA NUNES 11/12 17:00 35

17 ROGERIO DA SILVA 12/12 08:00 35

18 JOSE DE OLIVEIRA NETO 12/12 09:00 35

19 EVELYN OLIVEIRA CARDOSO SANTOS 12/12 10:00 35

20 TALITA MUNIZ LEITE LIMA 12/12 11:00 35

21 LEIDIANY FERNANDES DA SILVA 12/12 12:00 35

ÁREA: Comunicação

TEMA SORTEADO: SEGMENTAÇÃO DA NARRATIVA AUDIOVISUAL

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde
Campus Universitário de Tangará da Serra
Rod. MT 358 km 07. Cx P: 287 – Jd. Aeroporto, Fone: 65 3311 4935
E-mail: facabes.tga@unemat.br

 Candidato Data Horário Sala

1 HELENA INDIARA FERREIRA COREZOMAÉ 10/12 13:00 38

2 NEALLA VALENTIM MACHADO 10/12 14:00 38

3 HéLIO FERREIRA MENDES JúNIOR 10/12 15:00 38

4 MARCELO DA SILVA GUERREIRO BAPTISTA 10/12 16:00 38

5 MARIA DE FáTIMA PEREIRA LESSA 10/12 17:00 38

6 ANDRéIA SANTOS MACHADO 10/12 18:00 38

7 RONALDO DIVINO BORGES 10/12 19:00 38

8 AILTON JOSE SEGURA 10/12 20:00 38

9 OLMIR CIVIDINI 10/12 21:00 38

10 RAFAEL DE JESUS GOMES 10/12 22:00 38

ÁREA: Direito

TEMA SORTEADO: CONVENÇÃO E ACORDOS COLETIVOS DE TRABALHO

 Candidato Data Horário Sala

1 ITAMARA LOPES GONçALVES 10/12 08:00 34

2 WESLEY LEANDRO DAMASCENO 10/12 09:00 34

3 NUANE CAROLINE RODRIGUES 10/12 10:00 34

4 VêNDULA LOPES CORREIA 10/12 11:00 34

5 CARLA FRANCENER CARGNELUTTI 10/12 13:00 34

6 CLAUDIA GITIRANA CAETANO 10/12 14:00 34

7 DIEGO MONTEIRO DE ARRUDA FORTES 10/12 15:00 34

8 BARBARA STEFFEN 10/12 16:00 34

9 DANYELLE KAROLYNE DE SOUZA BENEVIDES 10/12 17:00 34

10 APARECIDA MARIA VIEIRA 11/12 08:00 34

11 UYARA MAGALHÃES DE MELO CABALLERO FIEL 11/12 09:00 34

12 BRENO LOIOLA DE CARVALHO 11/12 10:00 34

13 HEBER MARIANO GONçALVES 11/12 11:00 34

14 ALEXANDER FABIANO RIBEIRO SANTOS 11/12 14:00 34

15 RUI YOSHIO KUNUGI 11/12 15:00 34

16 DJHOVANE PIRES MARTINS 11/12 16:00 34

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde
Campus Universitário de Tangará da Serra
Rod. MT 358 km 07. Cx P: 287 – Jd. Aeroporto, Fone: 65 3311 4935
E-mail: facabes.tga@unemat.br

17 ANDRÉ FERREIRA DA SILVA 11/12 17:00 34

18 ANA CAROLINA CARNEIRO DA SILVA GUIMARãES 12/12 08:00 34

19 TALIARA TEIXEIRA SGUAREZI 12/12 09:00 34

20 MARIA DAS DORES ARAÚJO E SILVA 12/12 10:00 34

21 LEONARDO LEANDRO FIGUEIRÓ 12/12 11:00 34

2

2

ANDRESSA GABRIELA KNOPF DOS SANTOS SILVA 12/12 14:00 34

23 MARCELO BARBOSA DE FREITAS 12/12 15:00 34

24 ALINE DALLA ROZA LUSTOZA 12/12 16:00 34

25 CRESLAINE MACIEL PEGO 12/12 17:00 34

ÁREA: Economia

TEMA SORTEADO: PESQUISA DE MERCADO

 Candidato Data Horário Sala

1 LEANDRO JOSé DE OLIVEIRA 11/12 08:00 20

2 ALANA CARVALHO FERREIRA 11/12 09:00 20

3 BRUNA TAIZE DE MEDEIROS 11/12 10:00 20

4 JONAS BENEVIDES CORREIA 11/12 11:00 20

5 JOSÉ OSNI DE OLIVEIRA CAMARGO 11/12 14:00 20

6 JORGE CABALLERO FIEL 11/12 15:00 20

ÁREA: Língua Espanhola

TEMA SORTEADO: LA ENSEÑANZA DE E/LE BAJO LA TEORÍA DE LOS GÉNEROS

DISCURSIVOS

 Candidato Data Horário Sala

1 PAMELA LORENA CALENTE MATTOS LINS 10/12 14:00 5

2 JESSICA IRACI RODRIGUES RIBAS 10/12 15:00 5

ÁREA: Língua Inglesa

TEMA SORTEADO: CURRICULUM AND ASSESSMENT PLANNING: CONTENTS FOR

TEACHING ENGLISH AND IMPLICATIONS FOR LEARNING IN SCHOOL AND IN

UNIVERSITY

 Candidato Data Horário Sala

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde
Campus Universitário de Tangará da Serra
Rod. MT 358 km 07. Cx P: 287 – Jd. Aeroporto, Fone: 65 3311 4935
E-mail: facabes.tga@unemat.br

1 ZELMA NASCIMENTO SILVA LAURINI 10/12 08:00 28

2 KELEN SIMONE NUNES FERNANDES RAMOS 10/12 09:00 28

3 RéLENNY VILAS BôAS CERQUEIRA PEREIRA 10/12 10:00 28

ÁREA: Língua Portuguesa

TEMA SORTEADO:HISTÓRIA DO PORTUGUES BRASILEIRO

 Candidato Data Horário Sala

1 AMAURI DA SILVA SALVADOR 10/12   08:00 5

2 VANUZA LEAL DE SOUSA 10/12 09:00 5

3 DIMAS EVANGELISTA BARBOSA JUNIOR 10/12 10:00 5

4 CLAIRTON JOSÉ WEBER 10/12 11:00 5

5 CARLA DE FÁTIMA ZORZO 10/12 12:00 5

ÁREA: Linguística

TEMA SORTEADO: FORMAÇÃO DISCURSIVA E FORMAÇÃO IDEOLOGICA

 Candidato Data Horário Sala

1 WAGNER LUIZ FAQUINETI 10/12 16:00 5

ÁREA: Literatura de Língua Portuguesa

TEMA SORTEADO: A POESIA MODERNA BRASILEIRA – DO INÍCIO DO SÉC. XX AOS DIAS

DE HOJE: ASPECTOS ESTETICO-FORMAIS E IDEOLÓGICOS – ABORDAGENS TEORICAS

QUE ENFATIZAM AS RUPTURAS COM ESTETICAS ANTERIORES, A REVISÃO DO

NACIONALISMO E A INCLUSÃO DA DIVERSIDADE CULTURAL.

 Candidato Data Horário Sala

1 VALDEIRE VERNEQUE DIAS 10/12 08:00 31

2 SIMONE APARECIDA DE MATOS 10/12 09:00 31

3 MAURICÉIA GONÇALVES DE MAGALHÃES

SANTOS

10/12 10:00 31

4 JULIANO FABRíCIO DE OLIVEIRA MALTEZ 10/12 11:00 31

5 ANA CLAUDIA SERVILHA MARTINS 10/12 14:00 31

6 FATIMA DO NASCIMENTO VARELA 10/12 15:00 31

7 EWERTON REZER GINDRI 10/12 16:00 31

8 SAMUEL LIMA DA SILVA 10/12 17:00 31

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde
Campus Universitário de Tangará da Serra
Rod. MT 358 km 07. Cx P: 287 – Jd. Aeroporto, Fone: 65 3311 4935
E-mail: facabes.tga@unemat.br

ÁREA: Interdisciplinar (Metodologia Científica)

TEMA SORTEADO: O PROJETO DE PESQUISA E AS PARTES QUE O COMPOEM

 Candidato Data Horário Sala

1 SERGIO JOSE BOTH 11/12 14:00 38